

三井住友海上火灾保险（中国）有限公司 附加安全事故对应费用赔偿责任保险条款

兹经投保人与保险人双方同意，鉴于投保人已支付了附加的保险费，本保险合同扩展承保在保险期间内被保险人因发生主险约定的安全事故而直接产生的下述各项必要且合理的费用和支出。

一、赔偿请求对应相关费用

（一）权利保全行使费用

如可对第三者提出索赔请求的，须采取该权利的全及行使的必要手续时，必要且有益的，**并事先得到保险人认可的费用。**

（二）诉讼对应费用

在保单列明地域的当地法院被提起诉讼时，被保险人实际支出的下列费用，**该费用应是保险人认定有必要且有利于解决对被保险人的索赔请求诉讼的费用。**

- （1）被保险人雇员的加班费或临时雇佣人员的费用
- （2）被保险人的董事或雇员的交通费或住宿费
- （3）诉讼相关的必要文书材料的制作费用
- （4）被保险人或外部检验机构为重现事故所支出的实验费用。**但，以调查事故的原因和状况所支付的金额为限，不包括事故发生后的产品开发、改良等为目的的实验费用。**
- （5）意见书或鉴定书的制作费用
- （6）增设的复印机的租赁费用

二、数据安全事故对应相关费用

（一）事故对应费用

数据安全事故导致的直接后果或被保险人尽力采取措施防止或降低数据安全事故的影响而产生的由被保险人实际承担的下列费用。**但，不包括主险条款和本保险条款下其他保障项目已赔偿的费用。**

- （1）电话、传真、邮寄等通信费用（含资料制作费和信封费）
- （2）通信业务发包给呼叫中心的委托费用
- （3）事故对应所产生的必要且合理的额外的人工费
- （4）事故对应所产生的差旅费及住宿费
- （5）对被保险人以外人员提出索赔请求时产生的法律费用

（二）法律咨询费用

数据安全事故的相关法律咨询所发生的支付给律师事务所或律师的费用。但，**不包括索赔或被索赔时依法承担的经济赔偿责任所发生的费用。**

(三) 慰问金及慰问品购买费用

向数据安全事故的直接受害人致歉所给予慰问金或购买慰问品所支出的费用。但，**该费用需预先得到保险人的认可。慰问品不包括仅可在列明被保险人处使用的商品券、服务券、优惠券、门票、次数券等。**如慰问品是投保人或被保险人制造或销售的产品、商品、服务等，补偿金额以生产成本价或购入成本价为准。

(四) 官方调查对应费用

因数据安全事故，针对列明被保险人开展官方调查开始后，被保险人为配合该官方调查而需支出的下列费用。

- (1) 对应官方调查的相关法律咨询所发生的支付给律师事务所或律师的费用
- (2) 电话、传真、邮寄等通信费用（含资料制作费和信封费）
- (3) 对应官方调查所产生的必要且合理的额外的人工费
- (4) 对应官方调查所产生的差旅费及住宿费

上述官方调查是指被保险人在法律上有义务配合主管机关或其他相关单位开展的官方调查、检查或取证。但，**不包括监管部门开展的定期检查或针对整个行业的问询、检查或调查。**

(五) 损失扩大防止费用

防止数据安全事故的损失扩大而支出的下列费用。但，**该费用需预先得到保险人的认可。**

- (1) 网络切断、信息隔离、停止服务等必要且有益的费用；
- (2) 防止数据安全事故相关列明被保险人名誉受损（**仅限网络风评**）的扩散所需的必要且有益的费用。

(六) 事故再发生预防费用

防止数据安全事故再次发生所需的必要且有益的费用，包括为防止数据安全事故再发生而通过外部机构取得认证的费用，**不包括咨询费和信息系统等恢复费用。**但，**该费用需预先得到保险人的认可。**

但，上述保单承保的费用补偿，不包括下列费用：

- (一) 本保单及与本保单重复的其他保单的保费；
- (二) 利息等资金筹措的相关费用；
- (三) 列明被保险人的董事、监事与雇员等的报酬或薪资，但不包括超出通常薪酬部分；
- (四) 关于列明被保险人所采取的措施，如被保险人与被保险人以外的第三者之间存在特殊约定，依该约定而支出的超出常规措施所需费用的部分；

- (五) 无正当理由而支出的超出常规措施所需费用的部分；
- (六) 被索赔依法承担的经济赔偿责任而委托律师所发生的费用，包括律师费、诉讼费用及仲裁、和解或调解所需的费用；
- (七) 被保险人因依法承担的经济赔偿责任所造成的损失；
- (八) 税款、罚款、罚金或制裁赔款及类似费用。

保险人在本附加条款项下承担的赔偿责任不超过保险单中载明限额；且本附加险总的赔偿限额不超过保单中载明的累计赔偿限额。

本条款系本保险合同约定的主险条款的特别附加险条款。本条款与本保险合同约定的主险条款的任何条文有抵触时，以本条款为准；本条款未尽事宜，以主险条款为准。